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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt foranstaltningen af borgere, der begår personfarlig 

kriminalitet såsom vold og drab, har en tilpas varighed. 

(Medlem af Inatsisartut Bjørk Lange Olsen, Demokraatit) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Bjørk Lange Olsen for at bringe dette vigtige emne op til debat. 

 

For Demokraatit er det vigtigt, at vi altid tager mere hensyn til offer end til gerningsmand, når der er tale 

om personfarlig kriminalitet. Det kan ikke være rigtigt, at det er ofret for partnervold, der skal flytte ud af 

en fælles bolig. Det kan ikke være rigtigt, at ofret for en voldsepisode risikerer at møde sin gerningsmand i 

Pilersuisoq et par dage efter forbrydelsen. Og det kan ikke være rigtigt, at en dømt voldsmand får en så kort 

foranstaltning, at vedkommende er tilbage på sit arbejde tidligere end sit sygemeldte offer. 

 

Sagt anderledes, så er det på tide, at vi som samfund forpligter os til altid at tage et større hensyn til offer 

end til gerningsmand. Og det skal gælde i alle tilfælde. Også når det drejer sig om adgang til eksempelvis 

psykologbehandling. Vi anerkender fuldt ud, at det er vigtigt, at en gerningsmand modtager psykologhjælp 

for at undgå at en forbrydelse gentager sig. Men det er ikke rimeligt, at gerningsmanden får stillet 

psykologtimer til rådighed tidligere end vedkommendes offer. 

 

Når det er sagt, så er vi i Demokraatit tilfredse med, at udviklingen i foranstaltningsniveauet herhjemme er 

blevet strengere gennem den seneste årrække. Vi mener bare, at det fortsat bør gå endnu mere i den 

retning. Vi er således enige med forslagsstiller Bjørk Lange Olsen i, at foranstaltningsniveauet for 

personfarlig kriminalitet bør øges. De kriminelle skal kunne mærke en hård konsekvens af deres gerninger, 

og ofret skal have en følelse af, at retfærdigheden er sket fyldest, så vedkommende kan komme videre med 

at leve sit liv. 

 

Vi er ligeledes tilfredse med, at Naalakkersuisut indgået et samarbejde med en forsker på Ilisimatusarfik, 

der skal undersøge ”Kriminalretlige domme, foranstaltninger og holdninger i Grønland”. Denne 

undersøgelse har til formål at give et troværdigt billede af det aktuelle foranstaltningsniveau herhjemme og 

ikke mindst befolkningens forventninger hertil. Vi ser meget frem til at nærstudere undersøgelsen og dens 

konklusioner. 

 

Det var Demokraatits input til debatten. 


